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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ NGUYỄN NGHIÊM 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc     
 

Số:           /KH-UBND 

     

  Xã Nguyễn Nghiêm, ngày       tháng 9 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 31/12/2024 của  

Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 38-

CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, đo 

lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo  

trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm 
  

 

Thực hiện Kế hoạch số 40/KH-UBND ngày 09 tháng 9 năm 2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg ngày 

31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ 

thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu chuẩn, 

đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo (Quyết định số 

1703/QĐ-TTg);  

Theo đề nghị của Phòng Văn hóa – Xã hội tại Tờ trình số 55/TTr-VHXH ngày    

29/9/2025, UBND Xã Nguyễn Nghiêm ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết 

định số 1703/QĐ-TTg trên địa bàn Xã Nguyễn Nghiêm, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức quán triệt và triển khai đồng bộ, kịp thời, hiệu quả các nội dung của 

Chỉ thị số 38-CT/TW và Quyết định số 1703/QĐ-TTg. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, các tổ 

chức chính trị - xã hội và nhân dân về công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

- Tăng cường năng lực quản lý nhà nước về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng; 

thúc đẩy áp dụng vào sản xuất, kinh doanh, dịch vụ nhằm nâng cao năng suất, chất 

lượng sản phẩm, hàng hóa trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu: 

- Bám sát định hướng, mục tiêu, nhiệm vụ theo Chỉ thị số 38-CT/TW và Quyết 

định số 1703/QĐ-TTg. 

- Nội dung triển khai phù hợp với điều kiện thực tế của Xã Nguyễn Nghiêm. 

- Xác định rõ trách nhiệm của từng phòng, ban, trung tâm, cơ quan, đơn vị liên 

quan, các tổ chức chính trị - xã hội, đảm bảo tính khả thi và hiệu quả. 

II. MỤC TIÊU 
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1. Mục tiêu đến năm 2030: 

- 95% cán bộ, công chức, viên chức xã và các tổ chức chính trị - xã hội được phổ 

biến, quán triệt nội dung Chỉ thị số 38-CT/TW và Quyết định số 1703/QĐ-TTg. 

- Tối thiểu 70% hộ kinh doanh, cơ sở sản xuất trên địa bàn được tuyên truyền, 

tập huấn về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. 

- Khuyến khích ít nhất 30% cơ sở sản xuất, kinh doanh áp dụng hệ thống quản 

lý chất lượng tiên tiến (ISO, VietGAP, OCOP, …). 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn chất lượng hàng hóa, dịch vụ, 

phòng chống hàng giả, hàng kém chất lượng. 

2. Mục tiêu hàng năm (2025-2030): 

- Hàng năm đăng ký tham gia ít nhất 01 hội nghị/tập huấn tuyên truyền về tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng. 

- Phấn đấu có 1–2 mô hình điển hình áp dụng tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng 

trong sản xuất, kinh doanh. 

- Duy trì kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả về UBND tỉnh theo định kỳ. 

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến: 

- Tổ chức hội nghị, tập huấn, lồng ghép trong các cuộc họp thôn, chi hội các tổ 

chức chính trị - xã hội. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin, mạng xã hội. 

2. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước: 

- Tăng cường phối hợp với Sở Nông nghiệp và môi trường, Chi cục Tiêu chuẩn 

Đo lường Chất lượng để hướng dẫn, kiểm tra, giám sát. 

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các phòng, ban, các tổ chức chính trị - xã hội 

xã trong quản lý, giám sát việc thực hiện. 

3. Hỗ trợ, khuyến khích tổ chức, cá nhân: 

- Khuyến khích các hộ kinh doanh, hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ áp dụng tiêu 

chuẩn quản lý chất lượng. 

- Vận động các cơ sở sản xuất, kinh doanh tham gia chương trình OCOP, chứng 

nhận VietGAP, tem truy xuất nguồn gốc. 

5. Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát: 

- Định kỳ và đột xuất kiểm tra chất lượng hàng hóa, dịch vụ trên địa bàn. 

- Phát hiện, xử lý kịp thời các vi phạm liên quan đến đo lường, hàng giả, hàng 

kém chất lượng. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1. Phòng Văn hóa – Xã hội xã: 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan, triển khai thực hiện Kế 

hoạch; ban hành các văn bản hướng dẫn, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, 

ban, các tổ chức chính trị - xã hội xã. 

- Tích hợp nội dung về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong công tác tuyên 

truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”. 

- Định kỳ kiểm tra, đánh giá, sơ kết, tổng kết; báo cáo UBND tỉnh và cơ quan 

chuyên môn cấp trên. 

2. Công an xã: 

- Chủ trì, phối hợp kiểm tra, phát hiện và xử lý các hành vi gian lận thương mại, 

buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng, vi phạm về đo lường. 

- Phối hợp tuyên truyền, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho các hộ kinh 

doanh, cơ sở sản xuất trên địa bàn. 

3. Phòng Kinh tế xã: 

- Phối hợp hướng dẫn các hộ nông dân, hợp tác xã áp dụng quy trình sản xuất 

an toàn, VietGAP, truy xuất nguồn gốc sản phẩm. 

- Tuyên truyền mô hình nông sản sạch, sản phẩm OCOP. 

- Tham mưu bố trí, quản lý, sử dụng kinh phí triển khai Kế hoạch. 

- Hướng dẫn chế độ tài chính, quyết toán theo quy định. 

4. Trung tâm Cung ứng dịch vụ công xã: 

Tổ chức tuyên truyền các nội dung về tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng trong 

công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

trên hệ thống truyền thanh xã, bảng tin, mạng xã hội, trang thông tin điện tử xã, ... 

5. Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: 

 Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia giám sát việc thực hiện 

công tác tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng. Đề xuất các mô hình, điển hình trong cộng 

đồng dân cư. 

6. Hội Nông dân xã:  

Tuyên truyền, vận động hội viên áp dụng quy trình sản xuất nông nghiệp sạch, 

an toàn, chất lượng. Phối hợp xây dựng mô hình sản phẩm nông nghiệp đạt tiêu chuẩn 

OCOP, VietGAP. 

7. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã:  

Vận động hội viên, phụ nữ thực hiện “tiêu dùng thông minh”, lựa chọn sản phẩm 

có nguồn gốc, chất lượng rõ ràng. Tuyên truyền phòng chống hàng giả, hàng kém 

chất lượng trong sinh hoạt chi hội. 
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8. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã:  

Tổ chức tuyên truyền sáng tạo trên mạng xã hội, hệ thống loa truyền thanh, hoạt 

động văn hóa - văn nghệ. Vận động đoàn viên, thanh niên tham gia các mô hình khởi 

nghiệp gắn với sản phẩm sạch, sản phẩm số, tem truy xuất nguồn gốc. 

9. Hội Cựu chiến binh xã:  

Vận động hội viên gương mẫu chấp hành các quy định về tiêu chuẩn, đo lường, 

chất lượng trong sản xuất, kinh doanh. Tham gia giám sát cộng đồng đối với các cơ 

sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn. 

10. Trưởng thôn các thôn:  

Triển khai phổ biến nội dung Kế hoạch đến từng hộ dân. Theo dõi, nắm tình 

hình, báo cáo UBND xã định kỳ và đột xuất. 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Từ ngân sách nhà nước (phần chi cho tuyên truyền, hội nghị, kiểm tra, giám sát). 

2. Nguồn xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân. 

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO 

Định kỳ hàng năm (trước ngày 20/11) báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Văn 

hóa – Xã hội để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh, Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh. 

Trên đây là toàn bộ Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1703/QĐ-TTg 

ngày 31/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện 

Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 30/7/2024 của Ban Bí thư về đẩy mạnh công tác tiêu 

chuẩn, đo lường, chất lượng quốc gia đến năm 2030 và những năm tiếp theo trên địa 

bàn Xã Nguyễn Nghiêm, kính đề nghị các phòng, ban, cơ quan, đơn vị có liên quan 

nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Quảng Ngãi (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ (b/c); 

- Thường trực Đảng ủy (b/cáo); 

- Thường trực HĐND xã; 

- CT, các PCT UBND xã; 

- Các phòng, ban, trung tâm thuộc HĐND, UBND xã; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

  

 

 

 

 

Phan Tiến Định 
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